
(証券コード6662)
2025年９月５日

（電子提供措置の開始日2025年９月２日）

株 主 各 位
東京都港区南麻布三丁目20番1号

株式会社ユビテック
代表取締役社長 大 内 雅 雄

第49回定時株主総会招集ご通知

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当社第49回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご通知申し上

げます。

本株主総会の招集に際しては電子提供措置をとっており、インターネット上の下記

ウェブサイトに「第49回定時株主総会招集ご通知」として電子提供措置事項を掲載し

ております。

当社ウェブサイト https://www.ubiteq.co.jp/ir/ir_library/

また、上記のほか、インターネット上の下記ウェブサイトにも掲載しております。

東京証券取引所ウェブサイト

（https://www2.jpx.co.jp/tseHpFront/JJK010010Action.do?Show=Show）

上記ウェブサイトにアクセスして、当社名又は証券コードを入力・検索し、「基本情

報」「縦覧書類/PR情報」を順に選択の上、ご覧ください。

なお、当日ご出席されない場合は、書面又はインターネットにより議決権を行使す

ることができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討の上、議決権

を行使してくださいますようお願い申し上げます。

〔書面による議決権の行使の場合〕

同封の議決権行使書用紙に議案に対する賛否をご表示の上、2025年９月24日（水曜

日）午後６時までに到着するようにご返送ください。

〔インターネットによる議決権の行使の場合〕

議決権行使サイト (https://evote.tr.mufg.jp/) において2025年９月24日（水曜

日）午後６時までに議決権を行使してくださいますようお願い申し上げます。なお、

インターネットによる議決権行使に際しては、３頁の「【議決権行使等についてのご案

内】(5) インターネットによる議決権行使のご案内」を必ずご確認くださいますよう

お願い申し上げます。 敬 具
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記

1. 日 時 2025年９月25日（木曜日）午前10時 （受付開始午前９時15分）

2. 場 所 東 京 都 港 区 浜 松 町 二 丁 目 ３ 番 20 号 WTC annex 10 階

TKPガーデンシティPREMIUM浜松町WTC annex ホール10F

(開催場所が昨年と異なりますので、末尾の株主総会会場ご案内図

をご参照の上、お間違えのないようご注意ください。）

3. 株主総会の目的事項

報 告 事 項 第49期（2024年７月１日から2025年６月30日まで）事業報告、計

算書類、連結計算書類並びに会計監査人及び監査役会の連結計算

書類監査結果報告の件

決 議 事 項

第１号議案 取締役７名選任の件

第２号議案 会計監査人選任の件

4. 議決権の行使等についてのご案内

(次頁【議決権行使等についてのご案内】をご参照ください。）

以 上

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますようお願

い申し上げます。また紙資源節約のため本招集ご通知をご持参くださいますようご協力お願い申し上

げます。

◎当日のご来場につきましては、ご自身の体調等をご確認の上、慎重にご検討くださ

いますようお願い申し上げます。

◎総会ご出席者へのおみやげはご用意しておりませんので、あらかじめご了承くださ

いますようお願い申し上げます。
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【議決権行使等についてのご案内】

(1) 代理人によるご出席の場合

株主総会にご出席頂けない場合、議決権を有する他の株主１名を代理人として株主総会にご出席頂

くことが可能です。ただし、代理権を証明する書面のご提出が必要となりますのでご了承ください。

(2) 電子提供措置事項に修正が生じた場合は、掲載している各ウェブサイトに修正内容を掲載させて頂

きます。

(3) 書面とインターネットによる議決権行使が重複してなされた場合の取り扱い

書面とインターネットにより、二重に議決権を行使された場合は、インターネットによるものを議

決権行使として取り扱わせて頂きます。

(4) インターネットによる議決権行使が重複してなされた場合の取り扱い

インターネットによって、複数回数、議決権を行使された場合は、最後に行われたものを有効な議

決権行使として取り扱わせて頂きます。

(5) インターネットによる議決権行使のご案内

① パソコンによる方法

議決権行使サイト（ https://evote.tr.mufg.jp/ ）において、議決権行使書用紙に記載された

「ログインID」及び「仮パスワード」をご利用頂き、画面の案内に従って賛否をご入力ください。

株主様以外の第三者による不正アクセス（“なりすまし”）や議決権行使内容の改ざんを防止するた

め、ご利用の株主様には、議決権行使サイト上で「仮パスワード」の変更をお願いすることになりま

すのでご了承ください。

株主総会の招集の都度、新しい「ログインID」及び「仮パスワード」をご通知いたします。

② スマートフォンによる方法

議決権行使書用紙に記載の「ログイン用QRコード」をスマートフォンにより読み取ることで、議決

権行使サイトに自動的に接続し、議決権行使を行うことが可能です。

（「ログインID」及び「仮パスワード」の入力は不要です。）

スマートフォン機種によりQRコードでのログインができない場合があります。QRコードでのログイ

ンができない場合には、上記(5)①パソコンによる方法にて議決権行使を行ってください。※QRコー

ドは(株)デンソーウェーブの登録商標です。

③ 議決権行使サイトへのアクセスに際して発生する費用について

議決権行使サイトへのアクセスに際して発生する費用（インターネット接続料金等）は、株主様の

ご負担となります。

④ 招集ご通知の受領方法について

ご希望の株主様は、次回の株主総会から招集ご通知を電子メールで受領することができますので、

パソコン又はスマートフォンにより議決権行使サイトでお手続きください。

（携帯電話ではお手続きできません。）

(6) 議決権行使書面において、議案に賛否の表示がない場合は、賛成の意思表示をされたものとして取

り扱わせて頂きます。

以 上

システム等に関するお問い合わせ
三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部（ヘルプデスク）

電話 0120-173-027（受付時間 9:00～21:00、通話料無料）
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インターネットの手段を用いた株主総会への参加に関するご案内

1.インターネットの手段を用いた株主総会への参加とは

(1)本総会におきましては、当日会場にご来場頂けない株主様にも、インターネットの手段を用いて

株主総会にご参加頂けますよう、当日の状況を映像と音声でライブ配信いたします。

※事前に議決権行使をされた場合も、当日のライブ配信をご覧頂くことができます。

(2)インターネットの手段を用いた株主総会への参加は、法的には株主総会へ「出席」したものとし

て取り扱われない点、ご承知おきください。

(3)ご使用のPC端末、スマートフォンのシステムや通信環境等によっては、ライブ配信の画像や音声

が乱れる、視聴できない等の不具合が生じる場合がありますので、あらかじめご了承ください。

(4)ご覧頂く場合の通信料金等は、株主様のご負担となります。

2.参加方法（ライブ配信用インターネットアドレスの取得方法）

① 以下のURLへアクセスしてください。

https://www.ubiteq.co.jp/contact/

②「ご興味をもった製品」欄に「株主総会」とご記入ください。

③「お問い合わせ内容」に株主総会参加の旨と議決権行使書記載の「株主番号」をご記入ください。

④ 他の必須記入欄にご記入の上、送信ボタンを押してください。

⑤ 後日当社よりライブ配信用のインターネットアドレスを送信させて頂きます。当日はこのアドレ

スから視聴頂くようお願いいたします。

3.システム環境について

株主総会当日のライブ配信をご覧頂くためのシステム環境に関するご留意事項を以下のとおりご案内

いたします。

(1)PC端末

OS：Windows10以降

ブラウザ: Microsoft Edge、Google Chrome、Firefox の最新バージョン

(2)スマートフォン・タブレット端末

① iPhone、iPad

OS：iOS13以降

ブラウザ：Safari、Google Chromeの最新バージョン

② Android（Tablet含む）

ブラウザ：Google Chromeの最新バージョン

4.その他ご留意事項

(1)ライブ配信にご参加の株主様は、株主総会当日、議決権行使、質問、動議を行うことはできませ

ん。書面・インターネットによる事前の議決権行使をお願い申し上げます。

(2)株主総会当日、総会会場にご来場頂いた株主様の容姿はライブ配信しないよう配慮いたしますが、

やむを得ず映りこむ場合もございます。あらかじめご了承ください。

(3)万一、何らかの事情によりライブ配信を行わない場合は、当社ウェブサイト

（https://www.ubiteq.co.jp/）にてお知らせいたします。

5.お問い合わせ先について

株式会社ユビテック 03-5447-6731（平日9：30～18：00）
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事 業 報 告

(2024年７月１日から
2025年６月30日まで)

1. 企業集団の現況に関する事項
(1) 事業の経過及び成果

① 当連結会計年度の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、企業

収益や雇用・所得環境の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移した一方で、

ウクライナ情勢・中東情勢などの地政学的リスクは高い状況が続いており、ま

た米国の関税問題及び経済政策の不確実性や中国経済の先行き懸念などの影響

により、景気の先行きについては依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中で、当社及び連結子会社は2022年６月期から当連結会計

年度を最終年度とする４カ年の中期経営計画「ユビテック4.0」において、従来

から保有するIoTテクノロジーに加え、AI・データ活用をコア技術の柱とした新

たなビジネスモデルへの転換を図り、経営資源を「D-Drive」「Work Mate」「カ

ーシェア関連事業」の３事業に集約し、各サービスの開発、リリース、ブラッ

シュアップに注力してきました。

当連結会計年度における主な活動といたしましては、安全運転支援サービス

「D-Drive」においては、新たなサービスであるアルコール・インターロック機

能が、飲酒運転防止を確実に実現できるソリューションとして注目され、パー

トナー企業のオリックス自動車株式会社と営業連携を図ることで、日本全国へ

提供する体制を強化しつつ普及拡大を図ってまいりました。加えて、アルコー

ルチェック管理システムのシェア上位各社とサービス連携を進め、前連結会計

年度では鈴与シンワート株式会社の「あさレポ」、第２四半期からは株式会社パ

イ・アールの「アルキラーNEX」と連携を開始しており、今後、より一層新規顧

客の獲得が増加することが期待されます。

さらに、熱中症予兆検知機能を提供する安全見守りサービス「Work Mate」に

おいては、WEBマーケティングを通じた積極的な広報活動にて新規顧客の獲得に

取り組んできたことに加え、本年６月の労働安全衛生規則の改正により、全て

の事業者において、作業従事者が熱中症による健康障害を生ずるおそれのある

作業を行うときは、熱中症による異常を早期に発見するための対策を整備する

ことが義務付けられたことにより、導入数や引き合いは着実に増加しておりま

す。このため、「D-Drive」「Work Mate」の両事業は、2026年６月期以降の業績

寄与が見えてきております。

しかしながら、当社及び連結子会社は、中期経営計画「ユビテック4.0」に基
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づく事業転換に伴う先行投資により、５期連続の営業赤字を計上していること

から、当連結会計年度において、当社保有の固定資産325百万円を全額減損計上

することといたしました。

以上の結果、当連結会計年度の業績につきましては、売上高は1,235百万円

（前年同期比21.6％増加）、営業損失は167百万円（前年同期は営業損失245百万

円）、経常損失は166百万円（前年同期は経常損失244百万円）、親会社株主に帰

属する当期純損失は493百万円（前年同期は親会社株主に帰属する当期純損失

344百万円）となりました。

② セグメント別の概況

IoT事業

IoT事業は、「D-Drive」及び「Work Mate」の受注増により売上高は拡大し、

セグメント損益は前年同期の赤字より黒字に転換しました。

この結果、当連結会計年度の売上高は849百万円（前年同期比18.5％増加）、

セグメント利益は57百万円（前年同期はセグメント損失38百万円）となりまし

た。

製造受託事業

製造受託事業は、前期より取り組んでおります歯科診療向け咬合力計測機器

用回路基板の販売が順調に推移しました。

この結果、当連結会計年度の売上高は199百万円（前年同期比251.1％増加）、

セグメント利益は50百万円（前年同期比402.9％増加）となりました。

開発受託事業

開発受託事業は、連結子会社のユビテックソリューションズにおいて、保険

分野における受託開発案件が減少したことにより売上高が縮小し、当連結会計

年度の売上高は186百万円（前年同期比23.1%減少）、セグメント損失は1百万円

（前年同期はセグメント利益9百万円）となりました。

(2) 設備投資の状況

当連結会計年度の設備投資の総額（無形固定資産を含む）は135百万円で、主

にIoT事業で使用するハードウェア及びソフトウェア等に投資しております。
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(3) 対処すべき課題

今般、当社及び連結子会社は、2026年６月期から2028年６月期までの「ユビ

テック 新３か年計画」を策定し、新たな目標達成に向けて取り組みを開始いた

しました。そこで、当社及び連結子会社では、新３か年計画における目標を実

現するため、以下の項目を優先的に対処すべき課題として認識しております。

① 企業ニーズと法対応の実態に即したサービス設計

当社及び連結子会社は、新３か年計画において「D-Drive」及び「Work

Mate」を注力事業として位置づけ、D-Driveの基幹事業への成長及び、Work

Mateの安定成長を目指すことを基本方針としています。この方針の実現に向

けて、各サービスにおいて企業ニーズや、法制度の動向を的確に捉えた機能

開発と改善を継続していくことが重要であると認識しています。

特に企業ニーズでは、お客さま課題の切実さを理解し、現場の実態に即し

た真に必要とされる機能開発とブラッシュアップに努めてまいります。また、

道路交通法や労働安全衛生規則の法改正の背景や真の目的、企業における法

運用の業務実態を理解し、各サービスによる早期発見・未然防止機能の提供

にとどまることなく、企業が効率的かつ永続的に法運用を定着できるようス

マートオペレーションによる支援を提供することが重要です。

② 営業パートナーシップの強化

当社及び連結子会社は、新たに策定した３か年計画に掲げる経営指標の達

成に向け、営業面での取り組みの強化が重要な課題であると認識しておりま

す。とりわけ、D-Driveのパートナー企業であるオリックス自動車株式会社と

の協業体制を一層強化し、早期の拡販に努めることが第一であると認識して

おります。

加えて、アルコールチェック管理システムの提供事業者並びにアルコール

検知器メーカーとのシステム連携を通じて、パートナーシップの拡充を進め

ることにより、販売チャネルの多様化を促進するとともに、既存のアルコー

ルチェック管理サービスをご利用中のお客さまに対して、当社サービスを円

滑に導入いただける環境の整備を進めてまいります。

③ 蓄積データの活用による事業ポートフォリオの拡大

当社及び連結子会社は、今後日本が迎える超高齢化社会と労働力人口減少

という社会課題に向け、当社及び連結子会社が貢献可能な解決策の一つとし

て未病状態で体調異変を検知する「１次スクリーニング」指標の研究開発を

進めていくことが重要であると認識しております。これまでD-Drive及びWork

Mateに蓄積された各種データから、人や場所の属性など、様々な切り口で多

面的に分析を行い、死亡リスクに繋がる「自律神経機能異常」「注意力低下頻

度」「心房細動パターン分析」の３つの指標に注力した研究開発を進めること

で、新３か年計画の実現を図ってまいります。
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④ サービス拡大に応じた品質管理、サポート体制、セキュリティ対策の強化

当社及び連結子会社は、新３か年計画で掲げる経営指標を達成するため、

当社サービスをお客さまに「信頼して」「継続して」「安心して」ご利用いた

だけることが必須であり、そのためには、サービスシステムの品質の他、お

客さまと接する業務やサービスサポート、そして提供するサービスを安心し

てご利用いただけるようにするためのセキュリティ対策の充実が重要である

と認識しています。そのため、当社及び連結子会社は、サービス提供品質の

向上に向け、サービス品質、システム品質、インシデント対応の業務におけ

るKPI（数値目標）を設定し、定期的な計測、評価、適時の改善を実施し、新

３か年計画の実現を図ってまいります。また、このKPIは、当社及び連結子会

社が既に取り組んでいる品質マネジメントシステム（ISO 9001）、情報セキュ

リティマネジメントシステム（ISO/IEC 27001）及びISMSクラウドセキュリテ

ィ（ISO/IEC 27017）の各マネジメントシステム活動と連動して取り組みを行

ってまいります。

(4)ユビテック及びユビテックソリューションズのサステナビリティ

① 基本方針

当社及び連結子会社は、企業理念である「人と社会に安全と快適を」のもと、

「お客さまの健康と安全を守る」こと、「社会変革と多様性に応じた最適な答え

を導き出す」ことを提供価値と定めています。お客さまの真のパートナーとな

り、「ヒトにまつわるデータの価値創造」を最優先した事業活動を通じて安全と

健康の実現を支援し続けることで、サステナブルな企業経営の実現と社会の発

展に貢献してまいります。

② マテリアリティ

当社及び連結子会社は、2023年６月に次の事項をサステナビリティに係る

「マテリアリティ（重要課題）」として設定し、課題の解決と目標達成に向けて

各種取り組みを進めています。

マテリアリティ カテゴリー 施策概要

①事業活動を通じた
サステナビリティ
への貢献

社会

[D-Drive]
お客さまの安全運転に向けた法令遵守・業務効率化の同時
実現を支援

[Work Mate]
お客さまの安全と健康の実現を支援

[カーシェア関連事業]
カーシェア事業運営の技術支援で環境負荷低減・地域活性
化に貢献

― 8 ―

2025年08月26日 13時10分 $FOLDER; 8ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）



②省資源と環境・人
権に配慮したもの
づくり

環境

以下の項目について、EMS（ISO14001）活動を通してモニタ
リングと削減を推進
・省資源、省エネルギー活動の推進
・環境と人権に配慮した調達
・リサイクル＆リユースの推進

③安全で高品質なも
のづくり

社会

以 下 の 項 目 に つ い て、 QMS （ISO9001） 及 び ISMS
（ISO/IEC27001）活動を通してのモニタリングと品質管理
（品質保証委員会による全社管理）を推進
・製品品質、製品安全
・データセキュリティの確保
・顧客プライバシー保護

④人財開発とダイバ
ーシティ＆インク
ルージョンの推進

社会
人的資本

[人財開発]
以下の項目を重点テーマとして、将来の顧客ニーズや社会
変化に対応し、持続的な価値創造を実現する多様な人財開
発を推進
・マインドセット（企業理念及び提供価値の浸透）
・事業、エクスパティーズ転換に伴うリスキリング
・持続的成長に向けた技能承継とマネジメントスキル向上
・新たな価値創造を引き出す人財育成

[ダイバーシティ＆インクルージョン]
従業員の多様性を尊重し、働きがいを持って能力を発揮で
きる環境を構築。特に、会社の意思決定に参画する女性リ
ーダーの育成に注力

⑤ガバナンス強化に
よるグループ経営
基盤強化と透明性
の確保

ガバナンス

・取締役会の活動状況について、公正かつタイムリーな情報
開示を実施

・取締役会の経営監督機能を強化し、実質的議論推進による
実効性の向上

・サステナビリティ委員会による各種施策の推進とモニタリ
ング、及び取締役会による指導・監督の実行

・デュアルレポーティングによる内部監査の実効性確保
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(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

当社及び連結子会社は、従来の主力製品であった紙幣鑑別センサモジュール

の需要減少及びテレマティクス車載機出荷停止の影響により、2021年６月期以

降、売上高の大幅な減収と５期連続の営業損失を計上し、また、当連結会計年

度に固定資産の減損損失を計上したことによる重要な当期純損失を計上してお

り、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が存在して

いると認識しております。

このような中、当社及び連結子会社は、2022年６月期から当連結会計年度を

最終年度とした４カ年の中期経営計画「ユビテック4.0」を策定して企業理念を

再定義し、従来のIoTテクノロジーに加え、AI・データ活用を今後のコア技術の

柱とした新たなビジネスモデルへの転換を進めてまいりました。加えて、

「D-Drive」「Work Mate」「カーシェア関連事業」に経営リソースを集約し、各サ

ービスの本格提供とブラッシュアップ、プロモーション活動を積極的に行った

結果、導入企業数は着実に増加し、当連結会計年度末には、従来のハードウェ

ア製品の製造受託事業を主体とした事業ポートフォリオから、自社SaaSサービ

ス事業を主体とした事業ポートフォリオへの事業転換が着実に実現いたしまし

た。

本実績を踏まえ、当社及び連結子会社は、2026年６月期から2028年６月期ま

での「ユビテック 新３か年計画」を策定し、この３か年を自社SaaSサービス

の成長期と位置づけ、新たな基本方針を「インターロックシステムの早期拡販

による、D-Driveの基幹事業への成長」、「社会ニーズに即した、Work Mateの安

定成長」、「自社サービス蓄積データの活用による、第３軸の創出」等と定めて

各種取り組みを開始しております。特に、オリックス自動車株式会社や各シス

テム会社などパートナー企業との連携強化によって拡販体制を強固にし、さら

なる導入企業数拡大に努めています。当社及び連結子会社は、この「ユビテッ

ク 新３か年計画」のもとで営業黒字化とキャッシュフロー改善を実現し、当

該重要事象の早期解消を目指しております。

なお、当社及び連結子会社は当連結会計年度末において、現金及び預金1,244

百万円を保有しており、財務面における安定性については十分に確保されてい

ると考えていることから、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められ

ないと判断しております。
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(6) 財産及び損益の状況

① 企業集団の財産及び損益の状況の推移

区 分
第 46 期
2022年６月期

第 47 期
2023年６月期

第 48 期
2024年６月期

第 49 期
(当連結会計年度)

2025年６月期

売 上 高 (百万円) 1,170 985 1,016 1,235

経常損失（△） (百万円) △206 △228 △244 △166

親会社株主に帰属する
当期純損失（△）

(百万円) △210 △289 △344 △493

１株当たり当期純損失（△）（円) △14.23 △19.54 △23.28 △33.39

総 資 産 (百万円) 2,929 2,626 2,363 1,701

純 資 産 (百万円) 2,656 2,352 2,008 1,515

② 当社の財産及び損益の状況の推移

区 分
第 46 期
2022年６月期

第 47 期
2023年６月期

第 48 期
2024年６月期

第 49 期
(当事業年度)
2025年６月期

売 上 高 (百万円) 910 719 782 1,053

経常損失（△） (百万円) △197 △233 △258 △166

当期純損失（△） (百万円) △199 △294 △354 △493

１株当たり当期純損失（△）（円) △13.51 △19.91 △24.00 △33.38

総 資 産 (百万円) 2,571 2,266 1,992 1,336

純 資 産 (百万円) 2,326 2,017 1,662 1,168

(7) 重要な親会社及び子会社の状況

① 親会社の状況

会社名
親会社が有する当社株式の数

(株)
出資比率
(％)

関係内容

オ リ ッ ク ス ㈱ 8,527,200 57.64 親会社

② 子会社の状況

名 称 資本金 主要な事業内容 議決権の所有割合

㈱ ユ ビ テ ッ ク
ソ リ ュ ー シ ョ ン ズ

50百万円 開発受託事業 95.0％
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(8) 主要な事業内容

当社及び連結子会社の主な事業区分と事業内容は次のとおりであります。

事 業 区 分 事 業 内 容 主 要 な 子 会 社

IoT事業

・IoTサービス
・IoTにおけるセンサ搭載通信端末機器のハード
ウェア製品（カーシェアリング車載機等）の
開発・生産

・サーバーアプリケーション開発
・Webアプリケーション開発
・IoTプラットフォーム製品の開発・生産
・IoTインフラの構築・運用サービス

―

製造受託事業
・咬合力計測機器用回路基板の開発・生産
・通信アミューズメント機器の開発・生産

―

開発受託事業
・組込み型ソフトウェアの受託開発
・システム開発等の人材派遣

㈱ユビテックソリュー
ションズ

(9) 主要な営業所及び子会社

① 本社 (東京都港区)

② 株式会社ユビテックソリューションズ (東京都港区)

(10) 従業員の状況

① 企業集団の従業員の状況

従業員数 前連結会計年度末比増減

81名 ５名増

② 当社の従業員の状況

区 分 従 業 員 数 平 均 年 齢 平均勤続年数

男 性 45名 43.0歳 9.7年

女 性 18名 40.2歳 6.5年

合計又は平均 63名 42.2歳 8.8年

(注) 従業員数は就業人員であります。
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2. 会社の状況に関する事項
(1) 株式に関する事項

① 発行可能株式総数 52,000,000株

② 発行済株式総数 14,791,600株

③ 株 主 数 2,592名

④ 大 株 主

株 主 名 持株数（株） 持株比率（%）

オ リ ッ ク ス ㈱ 8,527,200 57.64

糸 谷 輝 夫 580,800 3.92

Ｇ Ｍ Ｏ ク リ ッ ク 証 券 ㈱ 503,400 3.40

東 海 東 京 証 券 ㈱ 435,500 2.94

㈱ Ｄ Ｍ Ｍ． ｃ ｏ ｍ 証 券 416,600 2.81

㈱ Ｓ Ｂ Ｉ 証 券 416,063 2.81

後 和 信 英 252,200 1.70

綾 部 利 華 214,100 1.44

叶 毓 菁 194,500 1.31

市 嶋 朋 子 150,000 1.01

(2) 会社役員に関する事項

① 取締役及び監査役に関する事項（2025年６月30日現在）

地 位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代表取締役社長 大 内 雅 雄 ㈱ユビテックソリューションズ 代表取締役社長

取 締 役 副 社 長 前 川 淳 広報マーケティング室長

取 締 役 中 澤 仁 慶應義塾大学環境情報学部 教授

取 締 役 早 野 順 一 郎 ㈱ハートビートサイエンスラボ 代表取締役兼CEO

取 締 役 佐 藤 厚 範 オリックス㈱ 執行役 環境エネルギー本部長

取 締 役 上谷内 祐 二 オリックス㈱ グループ常務執行役員

オリックス・レンテック㈱ 代表取締役社長

常 勤 監 査 役 相 田 佳 隆

監 査 役 大 月 将 幸 中央弁護士法人 代表社員

㈱NHKエンタープライズ 社外監査役

監 査 役 井 上 智 英 子 井上会計事務所 代表
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(注) 1. 取締役 中澤仁及び早野順一郎は会社法第２条第15号に定める社外取締役であり、東京証
券取引所が規定する独立役員の要件を満たす一般株主と利益相反を生じるおそれのない独
立役員であります。

2. 監査役 大月将幸及び井上智英子は会社法第２条第16号に定める社外監査役であり、東京
証券取引所が規定する独立役員の要件を満たす一般株主と利益相反を生じるおそれのない
独立役員であります。

3. 監査役 大月将幸は公認会計士及び弁護士であり、財務及び会計に関する相当程度の知見
を有するものであります。

4. 監査役 井上智英子は公認会計士であり、財務及び会計に関する相当程度の知見を有する
ものであります。

5. 責任限定契約の内容の概要
当社が定款に基づき社外取締役及び社外監査役の全員と締結した責任限定契約の内容の概
要は次のとおりであります。
社外取締役及び社外監査役は、本契約締結後、会社法第423条第1項の責任については、取
締役及び監査役の職務を行うにあたり善意でかつ重大な過失がないときは、金120万円又は
会社法第425条第1項に定める最低責任限度額のいずれか高い額を限度として、限度額を超
える部分について責任を負わない。

② 取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針に関する事項

当社は、取締役の個人別の報酬等の内容に係る決定方針を2021年２月26日開

催の取締役会において決議いたしました。決定方針は、企業価値の持続的な向

上を図るインセンティブとして十分に機能する報酬体系とし、個々の取締役の

報酬の決定に際しては、2004年９月16日開催の定時株主総会における決議によ

り、報酬年額500,000千円の限度内において、各職責を踏まえた適正な水準とす

ることと定めております。

③ 取締役の個人別の報酬等の内容の決定に係る委任に関する事項

当社の取締役の報酬は、月例の固定報酬とし、各取締役の役割及び貢献度並

びに業績等を総合的に勘案して決定するものと定めております。報酬額につい

ては株主総会にて決議された報酬総額の限度内において2024年９月25日開催の

取締役会の決議により代表取締役社長大内雅雄に決定を一任しております。ま

た、代表取締役大内雅雄に委任した理由につきましては、代表取締役として当

社全体の業績を俯瞰しつつ各取締役の役割や貢献度の評価を行うには最も適し

ていると判断していることによります。

取締役会としても、代表取締役による当該決定は、当社全体の業績を俯瞰し

つつ各取締役の役割や貢献度を適切に評価してなされたものと考えることから

取締役会はその内容が決定方針に沿うものであると判断しております。

④ 監査役の個人別の報酬等の内容の決定に関する事項

当社の監査役の報酬は、経営に対する独立性、客観性を重視する視点から固

定報酬のみで構成され、各監査役の報酬額は、監査役の協議によって決定して

おります。
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⑤ 取締役及び監査役の報酬等の総額

区分 支給人数 報酬等の総額（千円）

取締役
（うち社外取締役）

４名

（２名）
23,106
(4,800)

監査役
（うち社外監査役）

５名

（３名）
10,877
(5,000)

合計 ９名 33,983

(注) 1. 取締役、監査役に対する報酬限度額は、2004年９月16日開催の定時株主総会における決議
により、取締役年額500,000千円以内、監査役年額100,000千円以内と定められております。
なお、上記決議時において、取締役の人数は５名、監査役の人数は２名でありました。

2. 当事業年度末現在の人員は取締役６名（うち社外取締役２名）、監査役３名（うち社外監査
役２名）であります。上記の支給人員と相違しているのは、無報酬の取締役が２名在任し
ているためであります。また、2024年９月25日開催の第48回定時株主総会終結の時をもっ
て退任した監査役２名の報酬を含んでおります。

⑥ 社外役員に関する事項

1）社外役員の重要な兼職先である法人等と当社との関係

区分 氏名 兼職先法人等名 兼職の内容 関係

取締役 中澤 仁 慶應義塾大学 業務執行者 取引関係なし

取締役 早野順一郎 株式会社ハートビートサイエンスラボ 代表取締役 取引関係あり

監査役 大月 将幸
中央弁護士法人 代表社員 取引関係なし

株式会社NHKエンタープライズ 社外監査役 取引関係なし

監査役 井上 智英子 井上会計事務所 代表 取引関係なし
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2）社外役員の主な活動状況

区分 氏名 主な活動状況

取締役 中澤 仁

当該事業年度開催の取締役会の６回中全回に出席し、慶應義塾大学教授と
して当社事業の柱ともいえるIoTソリューションに対応した製品の企画開
発において、情報技術の専門家としての視点から、議案・審議につき必要
な発言を適宜行っております。

取締役 早野順一郎

当該事業年度開催の取締役会の６回中全回に出席し、名古屋市立大学名誉
教授として当社事業の柱ともいえるIoTソリューションに対応した製品の
企画開発において、生体情報学の専門家としての視点から、議案・審議に
つき必要な発言を適宜行っております。

監査役 大月 将幸

当該事業年度開催の取締役会の６回中全回及び監査役会15回中全回に出席
し、弁護士及び公認会計士である上、社外監査役として監査業務に携わっ
た経歴を生かし、当社の企業統治体制の構築・維持についての発言を行っ
ております。

監査役 井上智英子

社外監査役就任後開催の取締役会の５回中全回及び監査役会13回中全回に
出席し、公認会計士である上、製造業、小売業、放送業と幅広い業種の監
査、財務デューデリジェンスの経験から得られた知見を生かし、当社の企
業統治体制の構築・維持についての発言を行っております。

3）社外役員の報酬等の総額

支給人数
報酬等の額
(千円)

親会社又は子会社からの
役員報酬等(千円)

社外役員の報酬等の総額 ５ 名 9,800 －

(注) 当事業年度末現在の人員は社外取締役２名、社外監査役２名であります。
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(3) 会計監査人の状況

① 監査法人の名称
有限責任 あずさ監査法人

② 当該事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 24,425千円
(注) 当社と会計監査人との間の監査契約においては、会社法上の監査に対する報酬等の額

と金融商品取引法上の監査に対する報酬等の額を区分しておらず、実質的にも区分で
きないことから、上記②の金額はこれらの合計額を記載しております。

③ 当社及び当社の連結子会社が会計監査人に
支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 24,425千円

④ 会計監査人の報酬等に監査役会が同意した理由
会計監査人が提出した監査計画における監査方法及び監査内容の適切性を確

認し、過年度の監査実績、計画実績対比、監査遂行状況の検討を行った結果、
全員一致で報酬額は妥当と判断し、同意いたしました。

⑤ 非監査業務の内容
当社は会計監査人に対して、公認会計士法第２条第１項の監査証明業務以外

の業務を委託しておりません。
⑥ 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針

監査役会は、当該会計監査人が、会社法や公認会計士法等の法令に違反し、
又は抵触した場合等、その必要があると判断した場合は、当該会計監査人の解
任又は不再任に関する議題を株主総会に提案します。また、監査役会は、当該
会計監査人が会社法第340条第１項各号に定める事由に該当すると判断した場合
は、全員一致の決議により、監査役会が当該会計監査人を解任します。
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3. 会社の体制及び方針
業務の適正を確保するための体制及び方針
当社が、会社法及び会社法施行規則に基づき、当社及び子会社からなる企業集

団（以下「当社グループ」という。）の業務の適正を確保するための体制（以下
「内部統制」という）の整備について、2006年５月９日の取締役会において決議
し、その整備状況にあわせて修正を行い2015年５月29日の取締役会において決議
した内容は下記のとおりであります。

(1) 株式会社ユビテック内部統制基本方針
① 当社グループの取締役・使用人の職務執行が法令・定款に適合することを確保
するための体制

企業行動憲章を、役職員が法令・定款及び社会規範を遵守した行動をとるた
めの行動規範とする。代表取締役社長が繰り返しその精神を役職員に伝えるこ
とにより、法令遵守及び社会倫理の遵守を企業活動の前提とすることを徹底す
る。また、管理統括部及び内部監査チームにおいてコンプライアンスの取り組
みを横断的に統括することとし、役職員教育等も行う。企業活動においては公
正を常とし、社会から批判を浴びる反社会的な者や団体への関与を行わない。
内部監査チームは、コンプライアンスの状況を監査し、問題があれば都度、取
締役会及び監査役会に報告するものとする。法令上疑義のある行為等について
従業員が直接情報提供を行う手段として「ユビテック コンプライアンス・ホ
ットライン」又は「オリックスグループ コンプライアンス・ホットライン」
を利用するものとする。

② 取締役の職務の執行に関わる情報の保存及び管理に関する事項
文書管理規程に従い、取締役の職務執行に関わる情報を文書又は電磁的媒体

（以下「文書等」という）に記録し、保存する。取締役及び監査役は、文書管理
規程により、常時、これらの文書等を閲覧できるものとする。

③ 当社グループの損失の危険の管理に関する規程その他の体制
コンプライアンス、環境、災害、品質、情報セキュリティ及び輸出管理等に

係るリスクについては、担当部署の取締役が、自らのリスク管理責任を負うも
のとし、組織横断的リスク状況の監視及び全社的対応は代表取締役のもと管理
統括部が行うものとする。また、新たに生じたリスクについては取締役会にお
いてすみやかに対応責任者となる取締役を定める。

④ 取締役及び子会社の取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するた
めの体制

取締役会は取締役、社員が共有する全社的な目標を定め、この浸透を図ると
ともに、この目標達成のために各部門が実施すべき具体的な目標及び権限分配
を含めた効率的な達成の方法を定める。そして、ITを活用しその結果を迅速に
データ化することで、取締役会が定期的に進捗状況をレビューし、改善を促し、
目標達成の確度を高め、全社的な業務の効率化を実現するシステムを構築する。

⑤ 当社グループにおける業務の適正を確保するための体制
グループのセグメント別の事業に関して責任を負う取締役を任命し、法令遵

守体制、リスク管理体制を構築する権限と責任を与えて、管理統括部はこれら
を横断的に推進し、管理する。また、親会社であるオリックス㈱のグループガ
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バナンスの諸規則に基づき当社グループにおける法令遵守を徹底させる「コン
プライアンス基本規則」及び「コンプライアンス・マニュアル」を定めており、
これにより全社的なコンプライアンス意識強化を図っている。なお、グループ
間取引については、法令に従い適正に行われるよう管理する。

⑥ 監査役会がその補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該使用人
に関する体制並びにその使用人の取締役からの独立性に関する事項

監査業務の実効性を確保するために、監査役の職務を補助すべき使用人を置
く。監査役は内部監査チーム所属の職員に監査業務に必要な事項を命令するこ
とができるものとし、監査役より監査業務に必要な命令を受けた職員はその命
令に関して監査役に報告を行うが、取締役等の指揮命令を受けないものとする。
また、報告をしたことを理由に不利な取り扱いを受けないものとする。監査役
の職務の執行について生ずる費用又は債務の処理については、これを確保する。

⑦ 取締役及び使用人が監査役会に報告するための体制その他の監査役会への報告
に関する体制

取締役又は使用人は、監査役会に対して、法定の事項に加え、当社グループ
に重大な影響を及ぼす事項、内部監査の実施状況、「ユビテック コンプライア
ンス・ホットライン」及び「オリックスグループ コンプライアンス・ホット
ライン」への通報状況並びにその内容をすみやかに報告する。報告の方法（報
告者、報告受領者、報告時期等）については、都度、業務執行会議で常勤監査
役に報告することとする。

⑧ その他監査役会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
監査役会による各業務執行取締役及び重要な使用人からのヒヤリングの機会

を最低年２回（臨時に必要と監査役会が判断する場合は別途）設けるとともに、
代表取締役社長、監査法人それぞれとの間で定期的に意見交換会を開催する。

(2) 反社会的勢力による被害を防止するための社内体制の整備について
株式会社ユビテック内部統制基本方針の「① 当社グループの取締役・使用人の

職務執行が法令・定款に適合することを確保するための体制」に、反社会的勢力
に関与しない旨を定めるとともに、株式会社ユビテック「企業行動憲章」の「2.
公正な企業活動」において、「法令・社内外のルールを遵守し、社会正義に合致し
た、公正、透明、自由かつ適切な競争と取引を行い、社会から批判を浴びる反社
会的な者や団体への関与を永遠に排除します。」と定めております。

この企業行動憲章につきましては、自社ホームページに掲載し広く社内外にも
ご理解頂けるように宣言しております。

(3)内部統制システムの運用状況の概要
当社では株式会社ユビテック内部統制基本方針に基づく内部統制の整備につい

て、各部署において定期的に点検を行い、その結果を取締役会に報告することに
より、内部統制の整備とその適切な運用に努めております。
当連結会計年度における運用状況の概要は次のとおりであります。

① 取締役の職務の執行が法令及び定款に適合すること並びに効率的に行われるこ
とを確保するための体制
１）企業行動憲章を制定し、取締役が法令及び定款に則って行動するように
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徹底している。
２）社外取締役を選任し、かつ、取締役会等を通じて社外取締役からの発言

が積極的に行われる機会を設けることで、監督機能を強化している。
３）監査役及び監査役会による監査等が実施されている。

② 取締役の職務の執行に関わる情報の保存及び管理に関する体制
取締役会議事録は、取締役会開催ごとに作成され、取締役会事務局により

永久保存されている。また、社長決裁についても、担当部署により永久保存
されている。

③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
取締役が日常的に情報収集を行い、定期的に開催される業務執行会議にお

いて重要リスクを特定し、その重要性に応じてリスクへの対応を図っている。
④ 取締役の職務執行の効率性を確保するための体制

１）取締役会が設定した全社目標をもとに各部門目標を設定し、全社への目
標の浸透を図っている。

２）計画の進捗状況を把握するためITシステムの整備等により意思決定の迅
速化を図っている。

３）事業計画を策定し、月次決算においてその状況を確認・検証の上、対策
を立案・実行している。

⑤ 当社グループにおける業務の適正を確保するための体制
事業に関して責任を負う取締役が日々の業務を通じて啓発活動を行ってい

る。
⑥ 監査役の職務を補助すべき使用人に関する事項及び当該使用人の取締役からの

独立性に関する事項
内部監査チーム所属の職員は取締役等の指揮命令を受けることなく監査役

の職務を補助している。
⑦ 取締役及び使用人が監査役会に報告するための体制

取締役及び使用人は、監査役も出席する業務執行会議において業務の運営
や課題等について適宜報告している。

⑧ その他監査役会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
１）取締役が、監査役会主催の定例報告会において定期的に意見交換をして

いる。
２）内部監査チーム所属の職員が、毎月の定期連絡会において適宜報告をし

ている。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
(注) 本事業報告中の記載金額は表示単位未満の端数を、１株当たり当期純利益又は当期純損失につい

ては四捨五入、それ以外については切り捨てて表示しております。
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連 結 貸 借 対 照 表
（2025年６月30日現在）

（単位：千円）

科 目 金 額 科 目 金 額

(資 産 の 部) (負 債 の 部)

流 動 資 産 1,668,352 流 動 負 債 181,170

現 金 及 び 預 金 1,244,725 買 掛 金 10,120

受取手形、売掛金及び契約資産 196,610 電 子 記 録 債 務 31,018

電 子 記 録 債 権 536 未 払 金 52,384

商 品 9,707 未 払 法 人 税 等 8,018

製 品 79,174 賞 与 引 当 金 886

仕 掛 品 429 そ の 他 78,743

原 材 料 及 び 貯 蔵 品 78,256

そ の 他 58,912 固 定 負 債 5,082

退 職 給 付 引 当 金 5,082

固 定 資 産 32,909 負 債 合 計 186,253

有形固定資産 572 (純 資 産 の 部)

工具、器具及び備品 6,355 株 主 資 本 1,482,139

減 価 償 却 累 計 額 △5,782 資 本 金 941,473

投資その他の資産 32,336 資 本 剰 余 金 655,375

そ の 他 32,336 利 益 剰 余 金 △114,709

非支配株主持分 32,869

純 資 産 合 計 1,515,008

資 産 合 計 1,701,261 負 債 純 資 産 合 計 1,701,261

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書

(2024年７月１日から
2025年６月30日まで)

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 1,235,570

売 上 原 価 886,819

売 上 総 利 益 348,750

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 516,186

営 業 損 失 167,435

営 業 外 収 益

受 取 利 息 412

生 命 保 険 配 当 金 309

雑 収 入 838 1,560

営 業 外 費 用

為 替 差 損 75

固 定 資 産 除 却 損 18

雑 損 失 57 151

経 常 損 失 166,026

特 別 損 失

減 損 損 失 325,441 325,441

税 金 等 調 整 前 当 期 純 損 失 491,467

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 2,470 2,470

当 期 純 損 失 493,937

非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 損 失 8

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 損 失 493,929

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書

(2024年７月１日から
2025年６月30日まで)

(単位：千円)

株 主 資 本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 株主資本合計

2024年７月１日残高 941,473 655,375 379,219 1,976,068

連結会計年度中の変動額

親会社株主に帰属する当期純損失 △493,929 △493,929

株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額) -

連結会計年度中の変動額合計 - - △494,297 △493,929

2025年６月30日残高 941,473 655,375 △114,709 1,482,139

非 支 配
株 主 持 分

純資産合計

2024年７月１日残高 32,878 2,008,946

連結会計年度中の変動額

親会社株主に帰属する当期純損失 △493,929

株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額) △8 △8

連結会計年度中の変動額合計 △8 △493,937

2025年６月30日残高 32,869 1,515,008

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。
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連結注記表

連結計算書類作成のための基本となる重要な事項等

１ 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数 １社

連結子会社の名称 株式会社ユビテックソリューションズ

２ 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。

① 商品

総平均法

② 製品・原材料

総平均法

③ 仕掛品

個別法

④ 貯蔵品

最終仕入原価法

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法を採用しております。ただし、2016年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構

築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 ３年～15年

工具、器具及び備品 ２年～20年

② 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（５年）に基づく

定額法を採用しております。また、市場販売目的のソフトウェアについては、見込販売数量

に基づく償却額と残存有効期間（３年以内）に基づく均等配分額とを比較し、いずれか大き

い額を計上しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 賞与引当金

連結子会社については従業員に対して支給する賞与に充てるため、支給見込額に基づき計

上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

・IoT事業

IoT事業は、センサ搭載通信端末機器のハードウェア製品（カーシェアリング車載機）及

びサーバーアプリケーションサービス、クラウドサービス（サービス導入に係る機器販売等

含む）、並びにWebアプリケーション受託開発及びIoTインフラの構築・運用・保守サービス

等、これらハードウェア・ソフトウェア・ネットワークを融合したソリューションの提供を

行っております。これらのうち、センサ搭載通信端末機器のハードウェア製品、IoTインフ
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ラの構築サービス、クラウドサービス提供に係る機器販売等は、顧客の検収を受けた時点に

おいて、顧客に支配が移転すると判断し、収益を認識しております。また、センサ搭載通信

端末機器のハードウェア製品に係るサーバーアプリケーションサービス、クラウドサービス

及びIoTインフラの運用・保守サービスは、顧客との契約期間にわたり履行義務が充足され

るものと判断し、一定期間にわたり顧客との契約において約束された金額を按分し収益を認

識しております。

取引の対価は、履行義務を充足してから概ね１カ月以内に受領しており、契約に重要な金

融要素は含まれておりません。

・製造受託事業

製造受託事業は、通信アミューズメント機器及び咬合力計測機器用回路基板の開発・生産

を行っております。当該履行義務は顧客が検収をした一時点において充足されると判断し、

検収時に収益を認識しております。

取引の対価は、履行義務を充足してから概ね６カ月以内に受領しており、契約に重要な金

融要素は含まれておりません。

・開発受託事業

開発受託事業は、組込み型ソフトウェアの受託開発及びシステム開発等の人材派遣を行っ

ております。組込み型ソフトウェアの受託開発については、当該履行義務は一定の期間にわ

たり充足されるものであると判断し、履行義務の充足に係る進捗度に基づき収益を認識して

おります。進捗度の測定は、各報告期間の末日までに発生した工事原価が、予想される工事

原価の合計に占める割合に基づいて行っております。

人材派遣については、当該履行義務は契約に基づき労働力を提供するものであるため、派

遣社員による労働力の提供に応じて履行義務が充足されると判断し、派遣期間の稼働実績に

応じて収益を認識しております。

取引の対価は、履行義務を充足してから概ね１カ月以内に受領しており、契約に重要な金

融要素は含まれておりません。

(5) 退職給付に係る会計処理の方法

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務に基づき計上し

ております。当社は従来採用していた退職一時金制度及び適格退職年金制度を2005年３月31

日に廃止し、その時点における要支給額を将来の退職事由に応じて支払うことを従業員と合

意いたしました。株式会社ユビテックソリューションズは従来採用していた退職一時金制度

及び適格退職年金制度を2010年11月30日に廃止し、その時点における要支給額を支払うこと

を従業員と合意いたしました。このため廃止日時点の要支給額をもとに退職給付に係る負債

を計上しております。

(6) 消費税等の会計処理

資産に係る控除対象外消費税及び地方消費税は、発生年度の費用として処理しておりま

す。
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会計上の見積りに関する注記

該当事項はありません。

連結株主資本等変動計算書に関する注記

発行済株式の種類及び総数に関する事項

当連結会計年度期首
株式数(株)

当連結会計年度
増加株式数(株)

当連結会計年度
減少株式数(株)

当連結会計年度末
株式数(株)

普通株式 14,791,600 - - 14,791,600

金融商品に関する注記

１ 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取り組み方針

当社及び連結子会社は、資金運用については一時的な余資を短期的な預金等の安全性の高い金

融資産で運用し、運転資金が手元現金で賄えない場合については銀行等金融機関から必要な資金

を調達する方針であります。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金並びに電子記録債権は顧客の債務不履行による信用リスク

に晒されております。当該リスクに関しては与信管理規程に基づき、各種調査機関等を活用した

定期的な与信管理を実施しリスク低減を図っております。

営業債務である買掛金及び電子記録債務は、外部取引先から部材の調達による業界の需要増加

や原材料の高騰や為替変動により調達コスト増加のリスクに晒されております。当該リスクに関

しては、為替変動を注視し、調達タイミングの見極めを行うことによりリスク低減を図っており

ます。

(3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定さ

れた価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異な

る前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することがあります。

２ 金融商品の時価等に関する事項

連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、現金及び預金、売掛金、買掛金、電

子記録債務、未払金、未払法人税等は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、

注記を省略しております。

３ 金融商品の時価の適切な区分ごとの内訳等に関する事項

全て短期で決済され、時価は帳簿価額と近似していることから記載を省略しております。
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収益認識に関する注記

１ 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：千円)

報告セグメント

IoT事業 製造受託事業 開発受託事業 合計

一時点で移転される財又は

サービス
485,888 199,222 － 685,110

一定の期間にわたり移転

される財又はサービス
363,721 － 186,737 550,459

外部顧客への売上高 849,610 199,222 186,737 1,235,570

２ 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は、「連結計算書類作成のための基本となる重要な事項等

２ 会計方針に関する事項（4）収益及び費用の計上基準」に記載のとおりです。

３ 当連結会計年度及び翌連結会計年度以降の収益の金額を理解するための情報

(1) 契約資産及び契約負債の残高等

(単位：千円)

当連結会計年度(期首) 当連結会計年度(期末)

顧客との契約から生じた債権 344,271 172,716

契約資産 18,191 24,431

契約負債 30,370 33,630

契約資産は、主に請負契約等を締結している製品又はサービスについて、期末日時点で一部又

は全部の履行義務を充足しているが、顧客に請求していない対価であります。契約資産は、対価

を受取る権利が無条件になった時点で顧客との契約から生じた債権に振替えられます。

契約負債は請負契約等に基づく履行に先立ち受領した前受金であり、収益の認識に伴い取り崩

されます。契約負債は、連結貸借対照表上流動負債「その他」に計上しております。

当連結会計年度に認識した収益のうち、期首時点の契約負債に含まれていた金額は26,487千円

であります。また、当連結会計年度において、過去の期間に充足した履行義務から認識した収益

の額に重要性はありません。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

当連結会計年度末において未充足の履行義務に配分した取引価格の総額は、80,395千円であ

り、当該取引価格はIoT事業の車載機ビジネスに係るものであります。当該取引は契約の履行に

応じ、今後概ね２年以内に収益認識される予定です。

なお、残存履行義務に配分した取引価格の注記にあたって実務上の便法を適用し、当初に予定

される契約期間が１年以内の契約について注記の対象に含めておりません。
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１株当たり情報に関する注記

１株当たり純資産額 100円20銭

(注)１株当たり純資産額の算定上の基礎

純資産の部の合計額 1,515,008千円

純資産の部の合計額から控除する金額 32,869千円

(うち非支配株主持分) (32,869千円)

普通株式に係る期末の純資産額 1,482,139千円

普通株式の発行済株式数 14,791,600株

普通株式の自己株式数 -株

１株当たり純資産額の算定に
用いられた期末の普通株式の数

14,791,600株

１株当たり当期純損失 33円39銭

(注)１株当たり当期純損失の算定上の基礎

親会社株主に帰属する当期純損失 493,929千円

普通株主に帰属しない金額 -千円

普通株式に係る親会社株主に帰属する
当期純損失

493,929千円

普通株式の期中平均株式数 14,791,600株

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。
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減損損失に関する注記

当連結会計年度において、当社及び連結子会社は以下の資産グループについて減損損失を計上しまし

た。

場所 用途 種類 減損損失（千円）

本社（東京都港区）

D-Driveサービス

工具、器具及び備品 374

ソフトウェア 115,539

ソフトウェア仮勘定 10,950

小計 126,865

WorkMateサービス

工具、器具及び備品 120,648

ソフトウェア 13,801

ソフトウェア仮勘定 6,323

小計 140,773

カーシェア関連サービス

工具、器具及び備品 10,059

ソフトウェア 355

ソフトウェア仮勘定 11,251

小計 21,666

共用資産

建物 22,544

工具、器具及び備品 11,009

ソフトウェア 2,580

小計 36,135

合計 325,441

当社及び連結子会社は事業の区分をもとに、概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す最小の単位

にて資産のグルーピングを行い減損の兆候を判定いたします。また、全ての資産グループ及び本社管理

部門等に係る全ての資産は、共用資産としてより大きな単位にて資産のグルーピングを行い減損の兆候

を判定いたします。

兆候があると判定された資産等は減損損失の認識の要否を判定し、その必要があると判定された場合

は、金額を測定し連結計算書類へ計上しております。減損の兆候の判定は、資産等を使用した営業活動

から生じた損益の状況や経営環境の状況などを基礎とした、当社が利用可能な情報に基づいて予測した

将来キャッシュ・フローをもとに判定を行っております。

当連結会計年度において、セグメント上IoT事業に区分される「D-Drive」及び「WorkMate」の各サー

ビスは、導入数や引き合いは着実に増加しているものの、宣伝広告費、開発費が先行していることによ

り営業活動から生じる損益が継続してマイナスとなっていること、「カーシェア関連」サービスは、今

後の事業縮小の見通しによる営業活動から生じる損益がマイナスとなる見込みであることから減損の兆

候があると判定しております。また、共用資産については、中期経営計画「ユビテック4.0」に基づく
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事業転換に伴う先行投資により、５期連続の営業赤字を計上していることから、減損の兆候があると判

断しております。このため、当連結会計年度においてこれらの資産グループについて、それぞれ減損損

失の認識の要否を判定した結果、割引前将来キャッシュ・フローの総額が固定資産の帳簿価額を下回っ

たことから、回収可能価額まで減額し減損損失を計上しております。なお、回収可能価額は使用価値に

より算定しており、使用価値については、将来キャッシュ・フローがマイナスと見込まれるため零とし

ております。
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貸 借 対 照 表
（2025年６月30日現在）

(単位：千円)

科 目 金 額 科 目 金 額

(資 産 の 部) (負 債 の 部)

流 動 資 産 991,466 流 動 負 債 166,765

現 金 及 び 預 金 603,273 買 掛 金 3,326

受取手形、売掛金及び契約資産 165,249 電 子 記 録 債 務 31,018

電 子 記 録 債 権 536 未 払 金 51,769

商 品 9,707 未 払 費 用 6,721

製 品 79,174 未 払 法 人 税 等 7,988

仕 掛 品 429 未 払 消 費 税 29,214

原材料及び貯蔵品 78,256 預 り 金 3,095

前 払 費 用 24,102 そ の 他 33,630

そ の 他 30,736

固 定 負 債 1,439

固 定 資 産 345,527 退 職 給 付 引 当 金 1,439

投 資 そ の 他 の 資 産 345,527 負 債 合 計 168,205

関 係 会 社 株 式 313,500 (純 資 産 の 部)

敷 金 及 び 保 証 金 31,935 株 主 資 本 1,168,788

そ の 他 91 資 本 金 941,473

資 本 剰 余 金 655,375

資 本 準 備 金 655,375

利 益 剰 余 金 △428,060

その他利益剰余金 △428,060

繰越利益剰余金 △428,060

純 資 産 合 計 1,168,788

資 産 合 計 1,336,993 負 債 純 資 産 合 計 1,336,993

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書

(2024年７月１日から
2025年６月30日まで)

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 1,053,394

売 上 原 価 751,587

売 上 総 利 益 301,807

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 469,120

営 業 損 失 167,312

営 業 外 収 益

受 取 利 息 358

受 取 地 代 家 賃 7,095

受 取 賃 貸 料 589

生 命 保 険 配 当 金 235

雑 収 入 835 9,115

営 業 外 費 用

為 替 差 損 75

地 代 家 賃 7,095

減 価 償 却 費 589

そ の 他 76 7,836

経 常 損 失 166,033

特 別 損 失

減 損 損 失 325,441 325,441

税 引 前 当 期 純 損 失 491,474

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 2,290 2,290

当 期 純 損 失 493,764

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

(2024年７月１日から
2025年６月30日まで)

(単位：千円)

株主資本

資本金

資本剰余金 利益剰余金

株主資本
合計資本準備金

資本剰余金

合計

その他

利益剰余金 利益剰余金

合計繰越利益

剰余金

当期首残高 941,473 655,375 655,375 65,704 65,704 1,662,553

事業年度中の変動額

当 期 純 損 失 - △493,764 △493,764 △493,764

株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) - - -

事業年度中の変動額合計 - - - △493,764 △493,764 △493,764

当期末残高 941,473 655,375 655,375 △428,060 △428,060 1,168,788

純資産合計

当期首残高 1,662,553

事業年度中の変動額

当 期 純 損 失 △493,764

株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額) -

事業年度中の変動額合計 △493,764

当期末残高 1,168,788

(注) 千円未満は切り捨てて表示しております。
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個別注記表

重要な会計方針に係る事項

1．資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式

移動平均法による原価法を採用しております。

② 棚卸資産の評価基準及び評価方法

評価基準は原価法（収益性の低下による簿価切下げの方法）によっております。

(1) 商品

総平均法

(2) 製品・原材料

総平均法

(3) 仕掛品

個別法

(4) 貯蔵品

最終仕入原価法

2. 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法を採用しております。ただし、2016年４月１日以降に取得した建物附属設備につい

ては、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 ３年～15年

工具、器具及び備品 ２年～20年

② 無形固定資産

定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（５年）に基づく

定額法を採用しております。また、市場販売目的のソフトウェアについては、見込販売数量

に基づく償却額と残存有効期間（３年以内）に基づく均等配分額とを比較し、いずれか大き

い額を計上しております。

3. 引当金の計上基準

① 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上してお

ります。

当社は従来採用していた退職一時金制度及び適格退職年金制度を2005年３月31日に廃止し、

その時点における要支給額を将来の退職事由に応じて支払うことを従業員と合意いたしまし

た。このため廃止日時点の要支給額をもとに退職給付引当金を計上しております。

4．収益及び費用の計上基準

・IoT事業

IoT事業は、センサ搭載通信端末機器のハードウェア製品（カーシェアリング車載機）及び
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サーバーアプリケーションサービス、クラウドサービス（サービス導入に係る機器販売等含

む）、並びにWebアプリケーション受託開発及びIoTインフラの構築・運用・保守サービス等、

これらハードウェア・ソフトウェア・ネットワークを融合したソリューションの提供を行っ

ております。これらのうち、センサ搭載通信端末機器のハードウェア製品、IoTインフラの構

築サービス、クラウドサービス提供に係る機器販売等は、顧客の検収を受けた時点において、

顧客に支配が移転すると判断し、収益を認識しております。また、センサ搭載通信端末機器

のハードウェア製品に係るサーバーアプリケーションサービス、クラウドサービス及びIoTイ

ンフラの運用・保守サービスは、顧客との契約期間にわたり履行義務が充足されるものと判

断し、一定期間にわたり顧客との契約において約束された金額を按分し収益を認識しており

ます。

取引の対価は、履行義務を充足してから概ね１カ月以内に受領しており、契約に重要な金

融要素は含まれておりません。

・製造受託事業

製造受託事業は、通信アミューズメント機器及び咬合力計測機器用回路基板の開発・生産

を行っております。当該履行義務は顧客が検収をした一時点において充足されると判断し、

検収時に収益を認識しております。

取引の対価は、履行義務を充足してから概ね６カ月以内に受領しており、契約に重要な金

融要素は含まれておりません。

4. 消費税等の処理方法

資産に係る控除対象外消費税及び地方消費税は、発生年度の費用として処理しております。

会計上の見積りに関する注記

該当事項はありません。

貸借対照表に関する注記

関係会社に対する金銭債権及び金銭債務は次のとおりであります。

短期金銭債権 174千円

短期金銭債務 337千円

損益計算書に関する注記

関係会社との営業取引及び営業取引以外の取引高は次のとおりであります。

営業取引（収入分） 842千円

営業取引（支出分） 1,981千円

営業取引以外の取引（収入分） 7,776千円

株主資本等変動計算書に関する注記

自己株式の種類及び株式数に関する事項

該当事項はありません。
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税効果会計に関する注記

繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

棚卸資産 8,331千円

減損損失 117,515千円

資産除去債務 7,624千円

税務上の繰越欠損金(注) 662,799千円

その他 3,151千円

繰延税金資産小計 799,421千円

税務上の繰越欠損金に係る評価性引当額 △662,799千円

将来減算一時差異等の合計に係る評価性引当額 △136,622千円

評価性引当額小計 799,421千円

繰延税金資産合計 －千円

(注) 税務上の繰越欠損金及びその繰延税金資産の繰越期限別の金額

1年以内
(千円)

1年超
2年以内
(千円)

2年超
3年以
内

(千円)

3年超
4年以内
(千円)

4年超
5年以内
(千円)

5年超
(千円)

合計
(千円)

税務上の
繰越欠損
金(※)

－ － － － － 662,799 662,799

評価性引
当額

－ － － － － △662,799 △662,799

繰延税金
資産

－ － － － － － －

(※)税務上の繰越欠損金は、法定実効税率を乗じた金額であります。

関連当事者との取引に関する注記

同一の親会社を持つ会社等

属性 会社名

議決権等の

所有(被所

有)割合

関係内容
取引の

内容

取引金額

(千円)
科目

期末残高

(千円)役員の

兼任等

事業上

の関係

子会社

㈱ユビテック

ソリューショ

ンズ

95％ 有 業務委託
不動産賃

貸収入
7,095 －

子会社

㈱ユビテック

ソリューショ

ンズ

95％ 有 業務委託
固定資産

利用収入
589 －

同一の親会

社を持つ会

社

オリックス自

動車㈱
－ 有

車載機保

守運用等
売上 160,767 売掛金 168

取引条件及び取引条件の決定方針等

取引条件等は、当社の算定した金額に基づき交渉の上、決定しております。

― 36 ―

2025年08月26日 13時10分 $FOLDER; 36ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）



収益認識に関する注記

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、連結注記表「収益認識に関する注

記」に同一の内容を記載しているので、注記を省略しております。

１株当たり情報に関する注記

１株当たり純資産額 79円01銭

(注) １株当たり純資産額の算定上の基礎

純資産の部の合計額 1,168,788千円

普通株式に係る期末の純資産額 1,168,788千円

普通株式の発行済株式数 14,791,600株

普通株式の自己株式数 -株

１株当たり純資産額の算定に用いられた
期末の普通株式の数

14,791,600株

１株当たり当期純損失 33円38銭

(注) １株当たり当期純損失の算定上の基礎

当期純損失 493,764千円

普通株主に帰属しない金額 -千円

普通株式に係る当期純損失 493,764千円

普通株式の期中平均株式数 14,791,600株

重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

減損損失に関する注記

減損損失に関する注記については、連結注記表「減損損失に関する注記」に同一の内容を記載してい

るので、注記を省略しております。
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会計監査人の監査報告

独立監査人の監査報告書

2025年８月27日
株式会社ユビテック
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 外 山 大 祐

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 藪 前 弘

監査意見
当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、株式会社ユビテックの2024年７月１日か

ら2025年６月30日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連結貸借対照表、連結損益計算
書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表について監査を行った。

当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の
基準に準拠して、株式会社ユビテック及び連結子会社からなる企業集団の当該連結計算書類に係る
期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「連結計算書類の監査における監査人の責任」に記
載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会
社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人
は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容

を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロ
セスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

当監査法人の連結計算書類に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当
監査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

連結計算書類の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程にお
いて、その他の記載内容と連結計算書類又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相
違があるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤
りの兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に
は、その事実を報告することが求められている。

その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

連結計算書類に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計

算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない
連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用する
ことが含まれる。
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連結計算書類を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき連結計算書類を作成する
ことが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を
監視することにある。

連結計算書類の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての連結計算書類に不正又は誤謬

による重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立
場から連結計算書類に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生す
る可能性があり、個別に又は集計すると、連結計算書類の利用者の意思決定に影響を与えると合理
的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ
て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに
対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さら
に、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・連結計算書類の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、
監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に
関連する内部統制を検討する。

・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の
見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・経営者が継続企業を前提として連結計算書類を作成することが適切であるかどうか、また、入手
した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して
重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認
められる場合は、監査報告書において連結計算書類の注記事項に注意を喚起すること、又は重要
な不確実性に関する連結計算書類の注記事項が適切でない場合は、連結計算書類に対して除外事
項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査
証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能
性がある。

・連結計算書類の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた連結計算書類の表示、構成及び
内容、並びに連結計算書類が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価す
る。

・連結計算書類に対する意見表明の基礎となる、会社及び連結子会社の財務情報に関する十分かつ
適切な監査証拠を入手するために、連結計算書類の監査を計画し実施する。監査人は、連結計算
書類の監査に関する指揮、監督及び査閲に関して責任がある。監査人は、単独で監査意見に対し
て責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程
で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められてい
るその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規
定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要
因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するための
セーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載

すべき利害関係はない。
以 上
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会計監査人の監査報告

独立監査人の監査報告書

2025年８月27日
株式会社ユビテック
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

東京事務所

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 外 山 大 祐

指定有限責任社員
業務執行社員

公認会計士 藪 前 弘

監査意見
当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、株式会社ユビテックの2024年７月

１日から2025年６月30日までの第49期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、
株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書（以下「計算書類等」という。）につ
いて監査を行った。

当監査法人は、上記の計算書類等が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基
準に準拠して、当該計算書類等に係る期間の財産及び損益の状況を、全ての重要な点において適正
に表示しているものと認める。

監査意見の根拠
当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行っ

た。監査の基準における当監査法人の責任は、「計算書類等の監査における監査人の責任」に記載
されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立してお
り、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、意見表明の基礎
となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

その他の記載内容
その他の記載内容は、事業報告及びその附属明細書である。経営者の責任は、その他の記載内容

を作成し開示することにある。また、監査役及び監査役会の責任は、その他の記載内容の報告プロ
セスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

当監査法人の計算書類等に対する監査意見の対象にはその他の記載内容は含まれておらず、当監
査法人はその他の記載内容に対して意見を表明するものではない。

計算書類等の監査における当監査法人の責任は、その他の記載内容を通読し、通読の過程におい
て、その他の記載内容と計算書類等又は当監査法人が監査の過程で得た知識との間に重要な相違が
あるかどうか検討すること、また、そのような重要な相違以外にその他の記載内容に重要な誤りの
兆候があるかどうか注意を払うことにある。

当監査法人は、実施した作業に基づき、その他の記載内容に重要な誤りがあると判断した場合に
は、その事実を報告することが求められている。
その他の記載内容に関して、当監査法人が報告すべき事項はない。

計算書類等に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書

類等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計
算書類等を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用すること
が含まれる。
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計算書類等を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき計算書類等を作成すること
が適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に基
づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を
監視することにある。

計算書類等の監査における監査人の責任
監査人の責任は、監査人が実施した監査に基づいて、全体としての計算書類等に不正又は誤謬に

よる重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得て、監査報告書において独立の立場
から計算書類等に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可
能性があり、個別に又は集計すると、計算書類等の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見
込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に従って、監査の過程を通じ
て、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

・不正又は誤謬による重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに
対応した監査手続を立案し、実施する。監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さら
に、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。

・計算書類等の監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監
査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、監査に関
連する内部統制を検討する。

・経営者が採用した会計方針及びその適用方法の適切性、並びに経営者によって行われた会計上の
見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。

・経営者が継続企業を前提として計算書類等を作成することが適切であるかどうか、また、入手し
た監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重
要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認め
られる場合は、監査報告書において計算書類等の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不
確実性に関する計算書類等の注記事項が適切でない場合は、計算書類等に対して除外事項付意見
を表明することが求められている。監査人の結論は、監査報告書日までに入手した監査証拠に基
づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性があ
る。

・計算書類等の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準
に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた計算書類等の表示、構成及び内
容、並びに計算書類等が基礎となる取引や会計事象を適正に表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した監査の範囲とその実施時期、監査の実施過程
で識別した内部統制の重要な不備を含む監査上の重要な発見事項、及び監査の基準で求められてい
るその他の事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規
定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要
因を除去するための対応策を講じている場合又は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するための
セーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。
以 上
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監査役会の監査報告

監 査 報 告 書
当監査役会は、2024年７月１日から2025年６月30日までの第49期事業年度における取締役の職務

の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以
下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容
(1)監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果につい
て報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要
に応じて説明を求めました。
(2)各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に従い、
取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努
めるとともに、以下の方法で監査を実施いたしました。
① 取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報
告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において
業務及び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役等と意思疎通
及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。
② 事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するため
の体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必要なもの
として会社法施行規則第100条第1項及び第3項に定める体制の整備に関する取締役会決議の内容及
び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、取締役及び使用人等から
その構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見を表明いた
しました。
③ 会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証すると
ともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めまし
た。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算
規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（企業会計審議会）等に従って整
備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照
表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）及びその附属明細書並びに連結計算書類
（連結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書及び連結注記表）について検討い
たしました。

２．監査の結果
(1) 事業報告等の監査結果
① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているも

のと認めます。
② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認

められません。
③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部

統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべ
き事項は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果
会計監査人 有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(3) 連結計算書類の監査結果
会計監査人 有限責任 あずさ監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

2025年８月28日 株式会社ユビテック 監査役会

常勤監査役 相 田 佳 隆 ㊞

監 査 役（社外監査役) 大 月 将 幸 ㊞

監 査 役（社外監査役) 井 上 智英子 ㊞

以 上
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株主総会参考書類

議案及び参考事項

第１号議案 取締役７名選任の件

取締役全員（６名）は、本総会終結の時をもって任期満了となりますので、

あらためて取締役７名の選任をお願いするものであります。

取締役候補者は、次のとおりであります。

候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略 歴、 重 要 な 兼 職 の 状 況、
当 社 に お け る 地 位 及 び 担 当

所有する
当社株式
の 数

１

※

いけだ まなぶ

池 田 学

(1965年１月16日生)

1987年４月 オリックス㈱ 入社

-

2002年１月 オリックスクリエイト㈱ 取締役

2012年３月 オリックス自動車㈱ レンタカー営業本部

副本部長

2016年８月 同社 執行役員

2021年１月 同社 常務執行役員

2023年３月 同社 専務執行役員（現任）

２

※
はぎわら ひでき

萩 原 英 樹

(1973年３月６日生)

1997年４月 オリックス㈱ 入社

-

2018年３月 同社 横浜支店 支店長

2020年１月 同社 神奈川ブロック ブロック長 兼 横

浜支店 支店長

2022年６月 同社 事業開発部

ＯＮＥエネルギー㈱ 取締役

2025年３月 当社 出向（現任）

３

※

はとり のぶひさ

羽 鳥 敦 久

（1976年３月19日）

1997年４月 國洋電機工業㈱ 入社

5,200株

2004年12月 ㈱IRIユビテック（現 ユビテック） 入社

2012年９月 同社 SSタスク リーダー

2014年１月 同社 UCSタスク リーダー

2015年11月 同社 開発・技術部 電子機器チーム チーム長

2018年８月 同社 第１技術部 第１チーム チーム長

2018年11月 同社 第１技術部 部長

2021年７月 同社 新規事業開発部 部長

2022年２月 同社 技術管掌役員補佐 兼 新規事業開発部

部長

2024年１月 同社 技術管掌役員補佐

2024年９月 同社 技術部門管掌執行役員（現任）
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候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略 歴、 重 要 な 兼 職 の 状 況、
当 社 に お け る 地 位 及 び 担 当

所有する
当社株式
の 数

４

なかざわ じん

中 澤 仁

(1975年５月21日生)

2003年４月 日本学術振興会特別研究員

-

2003年７月 慶應義塾大学大学院政策・メディア研究科

特別研究教員 専任講師

2004年10月 Georgia Institute of Technology 研究員

2005年10月 慶應義塾大学大学院政策・メディア研究科

特別研究教員 講師

2008年４月 慶應義塾大学環境情報学部 専任講師

2013年４月 慶應義塾大学環境情報学部 准教授

2017年９月 当社 取締役（現任）

2019年４月 慶應義塾大学環境情報学部 教授（現任）

５

はやの じゅんいちろう

早 野 順 一 郎

(1955年７月17日生)

1981年４月 九州大学医学部精神身体医学講座研修医

-

1984年４月 名古屋市立大学 医学部第三内科学教室 助手

1990年11月 米国Duke大学 行動医学研究所客員研究員

1992年４月 名古屋市立大学 医学部 講師

1999年４月 同大学 医学部 助教授

2003年４月 同大学 大学院・医学研究科 特任教授

2007年１月 同大学 大学院・医学研究科 教授

2019年４月 同大学 医薬学総合研究院（医学） 教授

2020年10月 ㈱ハートビートサイエンスラボ 代表取締役

兼 CEO（現任）

2021年４月 名古屋市立大学 医薬学総合研究院（医学）名

誉教授

2022年９月 当社 取締役（現任）
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候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略 歴、 重 要 な 兼 職 の 状 況、
当 社 に お け る 地 位 及 び 担 当

所有する
当社株式
の 数

６

さとう あつのり

佐 藤 厚 範

(1972年12月２日生)

1995年４月 オリックス㈱ 入社

-

2017年３月 同社 事業開発部長

2020年１月 同社 環境エネルギー本部 副本部長

2020年８月 オリックス・リニューアブルエナジー・マネ

ジメント㈱ 代表取締役社長

2022年１月 オリックス㈱ 執行役（現任）

2024年９月 当社 取締役（現任）

2025年１月 オリックス㈱ 環境エネルギー本部 本部長

（現任）

７

※
ないとう すすむ

内 藤 進

(1967年７月４日生)

1990年４月 オリックス㈱ 入社

-

2011年10月 同社 環境エネルギー部長

2013年３月 同社 事業法人営業部長

2016年１月 同社 東京営業本部 副部長

2019年１月 オリックス自動車㈱ 専務執行役員

2023年１月 同社 執行役員副社長

2024年１月 オリックス㈱ グループ執行役員（現任）

2025年１月 オリックス自動車㈱ 代表取締役社長 (現任)
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(注) 1. ※は新任の取締役候補者であります。
2． 取締役候補者 中澤仁、早野順一郎は社外取締役候補者であり、当社は両氏を東京証券取

引所が規定する要件を満たす一般株主と利益相反が生じるおそれのない独立役員である旨
の独立役員届出書を提出しております。

3. 取締役候補者 池田学は上記略歴のとおり、当社の親会社であるオリックス㈱の子会社で
あるオリックスクリエイト㈱の取締役であったことがあります。同氏は当社との間に特別
の利害関係はありません。

4. 取締役候補者 萩原英樹は上記略歴のとおり、当社の親会社であるオリックス㈱の子会社
であるＯＮＥエネルギー㈱の取締役であったことがあります。同氏は当社との間に特別の
利害関係はありません。

5. 取締役候補者 羽鳥敦久は上記略歴のとおり、技術部門管掌執行役員として業務を執行し
ております。同氏は当社との間に特別の利害関係はありません。

6. 社外取締役候補者 中澤仁は2017年９月に当社取締役に就任以来、約８年間在任しており
ます。同氏は当社との間に特別の利害関係はありません。

7. 社外取締役候補者 早野順一郎は2022年９月に当社取締役に就任以来、約３年間在任して
おります。同氏は㈱ハートビートサイエンスラボの代表取締役兼CEOを兼務し、当社は同社
との間にコンサルティング等の取引関係があります。

8. 取締役候補者 佐藤厚範は2024年9月に当社取締役に就任以来、約１年間在任しており、当
社の親会社であるオリックス㈱の執行役であり、当社は同社との間に仕入れ等の取引関係
があります。

9. 取締役候補者 内藤進は上記略歴のとおり、当社の親会社であるオリックス㈱のグループ
執行役員及び子会社であるオリックス自動車㈱の代表取締役社長を兼務し、当社は同社と
の間に仕入れ等の取引関係があります。

10. 社外取締役候補者の選任理由、期待される役割の概要、社外取締役としての適格性、及び
責任限定契約について
社外取締役の選任理由及び期待される役割の概要について
・中澤仁につきましては慶應義塾大学教授として当社事業の柱ともいえるIoTソリューショ
ンに対応した製品の企画開発において、産学連携に向けた体制を整えるため、社外取締
役として選任をお願いするものであります。

・早野順一郎につきましては長年にわたり生体情報学の研究に従事し豊富な知見を有して
おり、当社製品の安全支援サービスにおいて、バイタルデータの高度活用による今後の
付加価値向上と事業発展に貢献することが期待できると判断し、社外取締役として選任
をお願いするものであります。

社外取締役としての適格性について
・中澤仁につきましては過去において会社経営に関与したことはありませんが、慶應義塾

大学教授としての豊富な経験と幅広い見識を当社の業務に生かして頂けると判断いたし
ました。

・早野順一郎につきましては会社経営に携わった経歴及び名古屋市立大学名誉教授として
の豊富な経験と幅広い見識を当社の業務に生かして頂けると判断いたしました。

社外取締役との責任限定契約について
当社は社外取締役との間で、会社法第423条第1項の責任については、取締役の職務を行う
にあたり善意でかつ重大な過失がないときは、金120万円又は会社法第425条第1項に定める
最低責任限度額のいずれか高い金額を限度として、限度額を超える部分について責任を負
わない責任限定契約を締結しております。再任された社外取締役との間で、当社は上記責
任限定契約を継続する予定であります。
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第２号議案 会計監査人選任の件

当社の会計監査人である有限責任 あずさ監査法人は、本総会終結の時をもっ

て任期満了により退任となりますので、新たに会計監査人の選任をお願いする

ものであります。

なお、本議案に関しましては、監査役会の決定に基づいております。

また、監査役会が普賢監査法人を会計監査人の候補者とした理由は、新たな

視点での監査が期待できるとともに、独立性及び専門性、監査の実施状況、品

質管理体制、監査費用等を総合的に勘案した結果、当社の会計監査人として適

任であると判断したものであります。

会計監査人候補者は、次のとおりであります。

（2025年７月31日現在）

名 称 普賢監査法人

事務所 東京都千代田区神田錦町１－２３ 宗保第二ビル４階

概 要

資本金 ６百万円
社員等の数 33名
（内訳）社員（公認会計士） ： 6名

職員（公認会計士） ： 25名
（その他の職員） ： 2名

監査関与会社 11社

沿 革 2008年３月設立

以 上
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株主総会会場ご案内図

○場 所 東京都港区浜松町二丁目３番20号

WTC annex 10階

TKPガーデンシティPREMIUM浜松町

WTC annex ホール10F

TEL 03-6721-5351

○交 通 JR線 浜松町駅 直結

東京モノレール モノレール浜松町駅 南口 直結

都営地下鉄 大門駅 B5出口 徒歩3分

※開催場所が昨年と異なりますので、お間違えのないよう

ご注意ください。

※総会ご出席者へのおみやげはご用意しておりませんので、

あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。

2025年08月26日 13時10分 $FOLDER; 48ページ （Tess 1.50(64) 20250213_01）


